D).- Procurar que los “PROGRAMAS” comiencen a operar al inicio del ejercicio fiscal correspondiente. 

CUARTA.- Aportación de “LA SEP”: “LA SEP” con base en su disponibilidad presupuestaria en el ejercicio 
fiscal 2017, aportará a “EL GOBIERNO DEL ESTADO” la cantidad de $201,445,026.76 (Doscientos un 
millones cuatrocientos cuarenta y cinco mil veintiséis pesos 76/100 M.N.), para que la destine y ejerza 
exclusivamente en la operación de los “PROGRAMAS”, de conformidad con la tabla de distribución indicada 
en el Anexo Único de este convenio. 

Dicha cantidad será transferida por “LA SEP” a “EL GOBIERNO DEL ESTADO”, con base en su

[...]

CELEBRADO ENTRE EL GOBIERNO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y EL 

GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO, CON FECHA 28 DE FEBRERO DE 2017. 

Programa Sujetos a Reglas 
de Operación 

Número de Ministraciones Monto Calendario 

Programa Fortalecimiento 
de la Calidad Educativa 
(Tipo Básico) 

$7,797,638.00 (Siete millones setecientos noventa y siete mil seiscientos treinta y 
ocho pesos 00/100 M.N.) 

Primera Ministración $3,119,055.20 Abril 

Segunda Ministración $2,339,291.40 Julio 

Tercera Ministración $1,658,246.27 Octubre 

Última Ministración $681,045.13 Diciembre 

Programa Nacional de Inglés $13,432,709.69 (Trece millones cuatrocientos treinta y dos mil setecientos nueve 
pesos 69/100 M.N.) 

Primera Ministración $3,866,759.12 Abril 

Segunda Ministración $3,383,414,23 Junio 

Tercera Ministración $2,416,724.45 Octubre 

Última Ministración $3,765,811.89 Diciembre 

Programa para la Inclusión y 
la Equidad Educativa (Tipo 
Básico) DGDC 

$517,346.00 (Quinientos diecisiete mil trescientos cuarenta y seis pesos
00/100 M.N.) 

Educación Especial: $399,336.99 Telesecundaria: $118,009.01 

Primera Ministración $181,071.10 Abril 

Segunda Ministración $97,149.45 Agosto 

Última Ministración $239,125.45 Diciembre 

Programa para la Inclusión y 
la Equidad Educativa (Tipo 
Básico) DGEI 

$2,569,443.84 (Dos millones quinientos sesenta y nueve mil cuatrocientos 
cuarenta y tres pesos 84/100 M.N.) 

Indígena: $1,977,908.14 Migrante: $591,535.70 

Primera Ministración $727,978.71 Abril 

Segunda Ministración $727,978.71 Agosto 

Última Ministración $1,113,486.42 Diciembre 

Programa Nacional de Becas 
(Tipo Básico) 

$3,486,134.07 (Tres millones cuatrocientos ochenta y seis mil ciento treinta y 
cuatro pesos 07/100 M.N.) 

Primera Ministración $1,743,067.04 Abril 

Segunda Ministración $744,108.03 Agosto 

Última Ministración $998,959.00 Diciembre 

Programa Escuelas de 
Tiempo Completo 

$170,538,299.58 (Ciento setenta millones quinientos treinta y ocho mil doscientos 
noventa y nueve pesos 58/100 M.N.) 

Primera Ministración  $81,858,383.80 Marzo 

Segunda Ministración  $44,339,957.89 Julio 

Tercera Ministración  $38,035,877.57 Octubre 

Última Ministración  $6,304,080.32 Diciembre 

Programa Nacional de 
Convivencia Escolar 

$3,103,455.58 (Tres millones ciento tres mil cuatrocientos cincuenta y cinco 
pesos 58/100 M.N.) 

Primera Ministración $2,017,246.13 Marzo 

Segunda Ministración $456,615.55 Agosto 

Última Ministración $629,593.90 Diciembre 

$201,445,026.76 (Doscientos un millones cuatrocientos cuarenta y cinco mil veintiséis pesos 76/100 M.N.) 

Nota: La ministración de los recursos se realizará de acuerdo con la Disponibilidad Presupuestaria 
y al cumplimiento de la entrega de los informes físicos-financieros (trimestrales), estado de cuenta 
bancaria y conciliaciones bancarias.